

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiết kiệm điện, nước năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg, ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND, ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg, ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện, nước năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện tiết kiệm điện, nước trong toàn trường.

Thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, nước và nâng cao hiệu quả sử dụng điện, nước, góp phần giảm chi phí tiền điện, nước hàng năm của Nhà trường.

Tạo thói quen tiết kiệm trong viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên khi ra khỏi học thực hành, phòng học lý thuyết, phòng làm việc, nhà nghỉ giáo viên, ký túc xá quan sát và tắt tất cả các thiết bị điện còn đang hoạt động.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

Thực hiện tiết kiệm điện, nước sử dụng của Nhà trường với chỉ tiêu phấn đấu mỗi năm giảm từ 5% đến 10% tổng số điện, nước tiêu thụ so với cùng kỳ của năm trước liền kề.

2. Giải pháp thực hiện

a) Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên của Nhà trường thực hiện nghiêm các quy định của các cấp quản lý về thực hiện tiết kiệm điện, nước trong cơ quan Nhà nước.

- Thiết kế bảng hướng dẫn lắp đặt ở khu vực bồn rửa tay, nhà vệ sinh để viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên dễ nhìn thấy và thực hiện.

b) Tiết kiệm điện

- Mỗi viên chức, người lao động trong đơn vị nêu cao tinh thần và trách nhiệm trong việc thực hiện tiết kiệm điện bằng những việc làm cụ thể như: sử dụng các thiết bị điện khi cần thiết, không bật các thiết bị điện khi phòng làm việc không có người;

kiểm tra và tắt tất cả các thiết bị điện khi rời khỏi phòng làm việc sau khi hết giờ làm việc (như máy điều hoà, quạt, đèn chiếu sáng,...). Trường hợp nếu có sử dụng máy điều hoà thì mở trễ 30 phút khi vào làm việc và tắt sớm 30 phút trước khi ra về, điều chỉnh ở nhiệt độ từ 26⁰c trở lên, đóng cửa phòng hợp lý khi sử dụng máy điều hoà hoặc chỉ sử dụng quạt gió. Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên, thực hiện tiết kiệm sử dụng đèn chiếu sáng tại các phòng làm việc, phòng máy tính, phòng học lý thuyết, nhà nghỉ giáo viên và ký túc xá. Khuyến khích giảm mở đèn chiếu sáng tại các phòng làm việc (trừ những ngày trời âm u, trời mưa).

- Đối với giáo viên được phân công phụ trách giảng dạy các phòng thực hành, phòng máy vi tính, phòng học lý thuyết thường xuyên nhắc nhở học sinh, sinh viên sử dụng và bảo quản các thiết bị điện, đặc biệt nhắc nhở các em tắt các thiết bị máy tính, cúp cầu dao điện phòng học trước khi ra về.

- Đối với học sinh, sinh viên trong những ngày học, giờ học cần nâng cao nhận thức trong việc sử dụng nguồn điện hợp lý như: mở các thiết bị điện khi cần thiết; tắt tất cả các thiết bị điện khi ra khỏi phòng học nhằm đảm bảo an toàn về điện trong sử dụng cũng như tiết kiệm điện trong sinh hoạt.

- Đối với viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên ở ký túc xá khi ra khỏi ký túc xá ngắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng.

- Đối với phòng họp, hội trường, không sử dụng hoặc hạn chế tối đa đèn trang trí.

- Tắt đèn cao áp ở những nơi đảm bảo về an ninh.

- Thực hiện thay thế dần các thiết bị tiêu tốn năng lượng cao bằng các thiết bị tiết kiệm năng lượng.

c) Tiết kiệm nước

- Đối với viên chức phụ trách vệ sinh phải thường xuyên theo dõi rò rỉ nước trong các nhà vệ sinh, lavabo rửa tay và khoá nước ở các tầng sau khi vệ sinh xong.

- Viên chức được phân công phụ trách tại các khu vực phải thường xuyên kiểm tra các đường ống dẫn nước, ống đầu nổi và khắc phục kịp thời rò rỉ nước, khoá các van nước khi không sử dụng. Khuyến khích học sinh, sinh viên sử dụng nước tiết kiệm ở ký túc xá.

- Thường xuyên theo dõi sự biến động của các đồng hồ nước, các đồng hồ đầu nổi với các khu cho thuê dịch vụ.

- Sử dụng nước tưới cho cây xanh có hiệu quả tiết kiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công Đoàn trường

Tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến viên chức, người lao động trong Nhà trường, Chủ động phối hợp phòng Quản trị, phòng Kế hoạch- Tài chính để tổng kết việc thực hiện tiết kiệm điện, nước năm 2025 và đề xuất giải pháp trong những năm tiếp theo.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng

Tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến học sinh, sinh viên sử dụng tiết kiệm điện, nước tại các phòng học, ký túc xá. Chủ động phối hợp với phòng Công tác HSSV, ban quản lý ký túc xá, ban Thanh tra để đánh giá tập thể lớp, chi đoàn trong việc thực hiện tiết kiệm điện, nước.

3. Các đơn vị thuộc và trực thuộc trường

Trường các đơn vị thuộc và trực thuộc trường thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến viên chức, người lao động đơn vị mình các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về thực hiện tiết kiệm điện, nước; có trách nhiệm kiểm tra phòng làm việc ngay khi hết giờ làm việc, phát hiện nhắc nhở các viên chức không thực hiện các quy định của nhà trường về việc tắt các thiết bị điện trong các phòng làm việc và khu nhà vệ sinh. Thực hiện nghiêm việc tiết kiệm điện, nước theo nội dung Kế hoạch này.

Phòng Quản trị kiểm tra, giám sát việc sử dụng điện, nước của các đơn vị trong trường. Tham mưu lãnh đạo trường thay thế các thiết bị chiếu sáng huỳnh quang sang sử dụng bóng đèn tiết kiệm năng lượng hoặc thiết bị sử dụng năng lượng mặt trời. Thiết kế, lắp đặt bảng hướng dẫn sử dụng nước ở khu vực bồn rửa tay, nhà vệ sinh.

4. Viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên

Viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên có trách nhiệm tuân thủ nghiêm túc các quy trình sử dụng điện, nước tiết kiệm và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện tiết kiệm điện, nước của Nhà trường và Ban chấp hành Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng; đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc trường, viên chức người lao động, học sinh, sinh viên nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo việc sử dụng điện, nước có hiệu quả trong năm 2025./.

Nơi nhận:

- BGH trường; (để c/đ)
- Các Phòng, Khoa và Trung tâm; (để t/h)
- Công đoàn, Đoàn TN, Hội SV; (để t/h)
- Lưu: VT, PQT.

HIỆU TRƯỞNG

Đinh Thị Thái Hà